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1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Настоящий комплект контрольно-оценочных средств предназначен для 

оценки освоения итоговых образовательных результатов по виду профессиональной 

деятельности 4.3.4 Составление и использование бухгалтерской отчетности в 

рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта по 

специальности 080114 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) базовой 

подготовки. 

Нормативными основаниями проведения оценочной процедуры по 

профессиональному модулю ПМ.04. Составление и использование 

бухгалтерской отчетности являются следующие нормативные документы: 

Федеральный государственный образовательный стандарт по специальности  

080114 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), утв. приказом МО и Н РФ от 

06.04.2010г. № 282; 

Рабочая программа профессионального модуля ПМ.04. Составление и 

использование бухгалтерской отчетности, утвержденная зам. директором по 

учебной работе ГБОУ СПО  ГКП; 

Положение о региональной системе квалификационной аттестации по 

профессиональным модулям основных и дополнительных профессиональных 

образовательных программ начального профессионального и среднего 

профессионального образования, утвержденное распоряжением министерства 

образования и науки Самарской области от 19.11.2012 № 422-р; 

Положение о квалификационном экзамене в региональной системе 

квалификационной аттестации по профессиональным модулям основных и 

дополнительных профессиональных образовательных программ начального 

профессионального и среднего профессионального образования, утвержденное 

распоряжением  министерства образования и науки Самарской области от 

19.11.2012 № 422-р; 

Положение о текущем контроле знаний и промежуточной аттестации  

обучающихся государственного бюджетного образовательного учреждения 

среднего профессионального образования Губернский колледж города Похвистнево, 

утвержденное приказом директора колледжа № 340-од от 28.11.2012  

Инструментарий оценки, входящий в данный комплект оценочных средств, 

содержит один вариант практического задания по документированию 

хозяйственных операций и ведению бухгалтерского учета имущества организации.  

Для оценки образовательных результатов используется  метод сопоставления 

характеристик продукта деятельности с заданными эталонами и стандартами по 

критериям. 

На основании графика учебного процесса при реализации основной 

профессиональной образовательной программы по специальности 080114 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) определена дата проведения 

итоговой оценочной процедуры по профессиональному модулю ПМ.04. 

Составление и использование бухгалтерской отчетности  - 19 апреля 2014 года. 



Для оценки освоения результатов профессионального модуля ПМ.04. Составление 

и использование бухгалтерской отчетности  проводится экзамен 

(квалификационный экзамен). 

В соответствии с Положением о текущем контроле знаний и промежуточной 

аттестации обучающихся ГБОУ СПО  ГКП, для положительного заключения по 

результатам оценочной процедуры по профессиональному модулю установлен 

показатель, при котором принимается решение по освоению/не освоению  вида 

профессиональной деятельности, – не менее 70 процентов. 

Результаты оценочной процедуры заносятся в протокол квалификационного 

экзамена (один общий на группу) и в экзаменационный лист кандидата (один 

отдельно на каждого кандидата) и подписываются всеми членами аттестационно-

квалификационной комиссии.  

 

Формы контроля и оценивания элементов профессионального модуля 

Элемент модуля 

  

Форма контроля и оценивания 

Промежуточная аттестация 
Текущий контроль 

МДК 04.01 Технология 

составления бухгалтерской 

отчетности 

 

Экзамен 
 

МДК 04.02 Основы анализа 

бухгалтерской отчетности 

Экзамен 

 

УП.  

 

Дифференцированный зачет 
Дневник и  отчет  по 

практике 

ПП. 

Дифференцированный зачет 
Дневник и  отчет  по 

практике 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

2.1. Вид профессиональной деятельности   
4.3.4. Составление и использование бухгалтерской отчетности  

 

2.2. Предметы оценивания  
ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период. 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные 

законодательством сроки. 

ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

налоговые декларации по Единому социальному налогу (ЕСН) и формы 

статистической отчетности в установленные законодательством сроки. 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и 

финансовом положении организации, се платежеспособности и доходности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.3. Итоговые образовательные результаты по ПМ, предъявляемые к оценке, показатели, критерии и 

инструменты их оценки 

 

Предмет(ы) 

оценивания 

Объект(ы) 

оценивания 

Показатели оценки Критерии оценки 

показателей 

Инструмент 

оценки 

ПК 4.1. Отражать 

нарастающим итогом 

на счетах 

бухгалтерского учета 

имущественное и 

финансовое положение 

организации, 

определять результаты 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период 

 

Процесс 

деятельности 

(баланс 

предприятия) 

Формирует 

бухгалтерский 

баланс предприятия 

на начало и конец 

года 

Применение 

принципов 

формирования 

бухгалтерского 

баланса 

Комплексное 

практическое 

задание 

ПК 4.2. Составлять 

формы бухгалтерской 

отчетности в 

установленные 

законодательством 

сроки 

 

Продукт 

деятельности (форма 

№1) 

Заполняет форму №1 

«Бухгалтерский 

баланс», 

бухгалтерской 

отчетности 

Составление форм 

бухгалтерской 

отчетности в 

установленные 

законодательством 

сроки 

Комплексное 

практическое 

задание 

ПК 4.3. Составлять 

налоговые декларации 

по налогам и сборам в 

бюджет, налоговые 

декларации по 

Единому социальному 

налогу (ЕСН) и формы 

Продукт 

деятельности (форма 

№П-2) 

Составляет форму 

№П-2 

статистической 

отчетности за период 

сначала отчетного 

года 

Составление отчетной 

формы в органы 

государственной 

статистики согласно 

установленных 

сроков и требований 

нормативно-правовой 

Комплексное 

практическое 

задание 



статистической 

отчетности в 

установленные 

законодательством 

сроки 

 

документации 

ПК 4.4. Проводить 

контроль и анализ 

информации об 

имуществе и 

финансовом 

положении 

организации, ее 

платежеспособности и 

доходности 

Продукт 

деятельности 

(сравнительный 

аналитический 

баланс) 

Проводит анализ и 

контроль общей 

оценки финансового 

состояния 

предприятия, анализ 

динамики 

финансового 

состояния 

предприятия при 

помощи 

сравнительного 

аналитического 

баланса 

Проведение контроля 

и анализа 

информации об 

имуществе и 

финансовом 

положении 

организации, ее 

платежеспособности 

и доходности. 

Анализ баланса по 

признакам 

«положительного 

баланса» 

Комплексное 

практическое 

задание 

 

 



2.4. Требования к кадровому обеспечению оценки 

 

 

Кадровое обеспечение 

 
Характеристика 

Эксперт-экзаменатор Председатель комиссии-Зам. директора колледжа  

Эксперт-экзаменатор Члены комиссии-Главный бухгалтер или бухгалтер  

предприятия (организации, учреждения)  

Эксперты-экзаменаторы -Преподаватели дисциплин профессионального цикла, не 

осуществляющие подготовку по данному ПМ  

Секретарь Преподаватель или лаборант колледжа 

 

 
 
3. ИНСТРУМЕНТАРИЙ ОЦЕНКИ 

 

Комплексное практическое задание по оценке  ПМ.04. Составление и использование 

бухгалтерской отчетности  

 
Задание 1: Сформируйте бухгалтерский баланс предприятия на начало и конец 

отчетного периода. 

 

Наименование показателя Абсолютные величины, тыс.руб 

на начало года на конец года 

Актив 

I. Внеоборотные активы в т.ч. 

Нематериальные активы 

Основные средства 

 

 

1200 

2891 

 

 

1320 

3223 

II. Оборотные активы в т.ч. 

Запасы и затраты  

Дебиторская задолженность 

Денежные средства 

 

2378 

383 

812 

 

2981 

406 

1359 

Баланс   

Пассив  

III. Капитал и резервы в т.ч.  

Уставный капитал 

Нераспределенная прибыль 

 

 

3800 

808 

 

 

4900 

496 

IV Краткосрочные 

обязательства в т.ч.  

Кредиторская задолженность 

Доходы будущих периодов 

 

 

3051 

5 

 

 

3863 

30 



Баланс   

 

 

Задание 2: Заполните форму №1 «Бухгалтерский баланс» бухгалтерской 

отчетности. Недостающие реквизиты оформите самостоятельно (по условию 

задания №1). 

 

Задание 3: Составьте Форму №П-2 статистической отчетности (Раздел 1. 

Инвестиции в нефинансовые активы. Раздел 2. Источники инвестиций) за период с 

начала отчетного года. 

Исходные данные для составления статистической отчетности: 

Инвестиции на обучение в образовательное учреждение СПО ________ 2272 

тыс.руб. 

из них   оборудование - 2096 тыс.руб. 

   прочие - 176 тыс.руб. 

Источники инвестиций: 

привлеченные средства - 2272 тыс.руб. 

из них бюджетные средства - 1926 тыс.руб. 

из бюджета субъектов Федерации 

средства внебюджетных фондов 346 тыс.руб. 

 

Задание 4: По данным задания 1,2 проведите анализ и контроль общей оценки 

финансового состояния предприятия. Проведите анализ динамики финансового 

состояния предприятия при помощи сравнительного аналитического баланса 

(смотри таблицу). 

 

Сравнительный аналитический баланс предприятия за отчетный год 

Наименование разделов баланса Абсолютные величины, 

тыс.руб. 

Изменения  

На нач. 

года 

На конец 

года 

В абсол. 

величинах 

В % к 

величине 

на нач. 

года 

1. Внеоборотные активы     

2. Оборотные активы     

в том числе:     

запасы и затраты     

дебиторская задолженность     

денежные средства     

Баланс      

3. Капитал и резервы     

4. Краткосрочные обязанности     



в том числе:     

кредиторская задолженность     

доходы будущих периодов     

Баланс     

 

Расчеты % производить до одного десятичного знака. 

-Провести анализ баланса по признакам «положительного» баланса и 

сформулировать вывод. Признаки «положительного» баланса: 

1.имущество в конце отчетного года увеличилось по сравнению с началом; 

2.темпы прироста оборотных активов выше, чем темпы прироста внеоборотных 

активов; 

3.собственный капитал предприятия превышает заемный и темпы его роста выше, 

чем темпы роста заемного капитала. 

4.доля собственных средств в оборотных активах должна быть более 10%; 

5.темпы прироста дебиторской и кредиторской задолженности примерно 

одинаковые. 

Документация: 

План счетов бухгалтерского учета; Инструкция по применению плана счетов 

финансово-хозяйственной деятельности предприятия; формы бухгалтерской и 

статистической отчетности.  

 

Оборудование:  

Калькуляторы – 13 шт.; 

Шариковая ручка- 13 шт. с красными чернилами; 

Шариковая ручка- 13 шт. с черными чернилами; 

Карандаш с ластиком – 13 шт.; 

Формы бухгалтерской и статистической отчетности.  

 

 

Норма времени на одного обучающегося: 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период – 15 мин 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные 

законодательством сроки – 30 мин 

 ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

налоговые декларации по Единому социальному налогу (ЕСН) и формы 

статистической отчетности в установленные законодательством сроки-20 мин 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и 

финансовом положении организации, ее платежеспособности и доходности -50 мин 

Дополнительно: 

 подготовка к работе - 5 мин. 



 контроль качества выполненного задания - 5 мин. на каждого экзаменуемого. 

 

 

Место проведения: 

- ГБОУ СПО  Губернский колледж города Похвистнево,  кабинет Бухгалтерского 

учета, финансов и кредита. 

 

 

 

Инструмент оценки 

 

1.Порядок выполнения комплексного практического задания (Приложение 1) 

2. Сводная таблица оценки сформированности ПК 4.1. Отражать нарастающим 

итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и финансовое положение 

организации, определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный 

период. 

(Приложение 2). 

3. Критерии оценки продукта деятельности  при формировании бухгалтерского 

баланса предприятия на начало и конец отчетного периода (Приложение 3). 

4. Сводная таблица оценки сформированности ПК 4.2. Составлять формы 

бухгалтерской отчетности в установленные законодательством сроки (Приложение 

4). 

5. Критерии оценки продукта деятельности при заполнении формы № 1 

«Бухгалтерский баланс» бухгалтерской отчетности (Приложение 5).  

6. Сводная таблица оценки сформированности  ПК 4.3. Составлять налоговые 

декларации по налогам и сборам в бюджет, налоговые декларации по Единому 

социальному налогу (ЕСН) и формы статистической отчетности в установленные 

законодательством сроки (Приложение 6). 

7. Критерии оценки продукта деятельности при составлении формы № П-2 

статистической отчетности за период с начала отчетного года (Приложение 7).  

8. Сводная таблица оценки сформированности ПК 4.4. Проводить контроль и анализ 

информации об имуществе и финансовом положении организации, се 

платежеспособности и доходности  (Приложение 8). 

9. Критерии оценки продукта деятельности при анализе и контроле общей оценки 

финансового состояния предприятия, анализе динамики финансового состояния 

предприятия при помощи сравнительного аналитического баланса (Приложение 9). 

10. Таблица итоговых результатов оценки выполнения практической работы  

(Приложение 10). 

11. Условия положительного/отрицательного заключения по освоению 

профессионального модуля (Приложение 11). 

 

 



Приложение 1. 

 

Порядок выполнения комплексного практического задания 

1. Занять рабочее место по указанию эксперта-экзаменатора. 

2. Организовать рабочее место. 

3. Получить и изучить задание. 

4. Приступить к выполнению полученного задания 

5. Осуществить проверку результатов выполнения задания 

6. Защитить выполненное практическое задание 

7. Ознакомиться с заключением комиссии по освоению модуля. 

 

Практические задания для студентов 

Задание 1: Сформируйте бухгалтерский баланс предприятия на начало и конец 

отчетного периода. 

Наименование показателя Абсолютные величины, тыс.руб 

на начало года на конец года 

Актив 

I. Внеоборотные активы в т.ч. 

Нематериальные активы 

Основные средства 

 

 

1200 

2891 

 

 

1320 

3223 

II. Оборотные активы в т.ч. 

Запасы и затраты  

Дебиторская задолженность 

Денежные средства 

 

2378 

383 

812 

 

2981 

406 

1359 

Баланс   

Пассив  

III. Капитал и резервы в т.ч.  

Уставный капитал 

Нераспределенная прибыль 

 

 

3800 

808 

 

 

4900 

496 

IV Краткосрочные 

обязательства в т.ч.  

Кредиторская задолженность 

Доходы будущих периодов 

 

 

3051 

5 

 

 

3863 

30 

Баланс   

Задание 2: Заполните форму №1 «Бухгалтерский баланс» бухгалтерской 

отчетности. Недостающие реквизиты оформите самостоятельно (по условию 

задания №1). 

Задание 3: Составьте Форму №П-2 статистической отчетности (Раздел 1. 

Инвестиции в нефинансовые активы. Раздел 2. Источники инвестиций) за период с 

начала отчетного года. 

Исходные данные для составления статистической отчетности: 

Инвестиции на обучение в образовательное учреждение СПО________2272 тыс.руб. 



из них   оборудование - 2096 тыс.руб. 

   прочие - 176 тыс.руб. 

Источники инвестиций: 

привлеченные средства - 2272 тыс.руб. 

из них бюджетные средства - 1926 тыс.руб. 

из бюджета субъектов Федерации 

средства внебюджетных фондов 346 тыс.руб. 

 

Задание 4: По данным задания 1,2 проведите анализ и контроль общей оценки 

финансового состояния предприятия. Проведите анализ динамики финансового 

состояния предприятия при помощи сравнительного аналитического баланса. 

Сравнительный аналитический баланс предприятия за отчетный год 

Наименование разделов 

баланса 

Абсолютные 

величины, тыс.руб. 

Изменения  

На нач. 

года 

На конец 

года 

В абсол. 

величинах 

В % к 

величине на 

нач. года 

1. Внеоборотные активы     

2. Оборотные активы     

в том числе:     

запасы и затраты     

дебиторская задолженность     

денежные средства     

Баланс      

3. Капитал и резервы     

4. Краткосрочные обязанности     

в том числе:     

кредиторская задолженность     

доходы будущих периодов     

Баланс     

Расчеты % производить до одного десятичного знака. 

-Провести анализ баланса по признакам «положительного» баланса и 

сформулировать вывод. Признаки «положительного» баланса: 

1.имущество в конце отчетного года увеличилось по сравнению с началом; 

2.темпы прироста оборотных активов выше, чем темпы прироста внеоборотных 

активов; 

3.собственный капитал предприятия превышает заемный и темпы его роста выше, 

чем темпы роста заемного капитала. 

4.доля собственных средств в оборотных активах должна быть более 10%; 

5.темпы прироста дебиторской и кредиторской задолженности примерно 

одинаковые. 

Ответ к 1 заданию: 



Наименование показателя Абсолютные величины тыс.руб. 

На начало года На конец года 

Актив 

1. Внеоборотные активы  

в т.ч.  

Нематериальные активы 

Основные средства 

 

4091 (1б) 

 

1200 

2891 

 

4543(1б) 

 

1320 

3223 

Актив 

2. Оборотные  активы  

в т.ч.  

запасы и затраты 

дебиторская задолженность 

денежные средства 

 

3573(1б) 

 

2378 

383 

812 

 

4746(1б) 

 

2981 

406 

1359 

Баланс  7664(1б) 9289(1б) 

Правильно указанная в балансе сумма 

Верно – 1 балл 

Не верно – 0 баллов 

3. Капитал и резервы  

в т.ч. 

Уставный капитал 

Нераспределенная прибыль 

4608(1б) 

 

3800 

808 

5396(1б) 

 

4900 

496 

4. Краткосрочные 

обязательства 

в т.ч. 

Кредиторская задолженность 

Доходы будущих периодов 

3056(1б) 

 

 

3051 

5 

3893(1б) 

 

 

3863 

30 

Баланс  7664(1б) 9289(1б) 

12 баллов – 100% 

11 баллов – 90% 

10 баллов – 80% 

8 баллов – 70% 

 

Проверка 2 задания: заполнения формы № 1 «Бухгалтерский баланс» 

бухгалтерской отчетности  

Приложение формы №1 Бухгалтерский баланс 

Проверка по форме  

 соответствующий бланк и все реквизиты заполнены – 2 балла 

 соответствующий бланк, но не все реквизиты заполнены – 1 балл 

 бланк не соответствует – 0 баллов 

Арифметическая проверка – 30 баллов (100%) 

 правильно указанная денежная сумма – 1 балл 

 денежная сумма указана не верно – 0 баллов 



Актив  баланса  на начало периода – 8 баллов (100%) 

    на конец периода – 8 баллов (100%) 

Пассив  баланса на начало периода – 7 баллов  

    на конец периода – 7 баллов 

Проверка по существу 

 данная форма №1 «Бухгалтерский баланс» бухгалтерской отчетности – 

законна и целесообразна – 2 балла 

 данная форма №1 незаконна и нецелесообразна – 0 баллов 

Итого задание 2 – максимальное количество баллов –  34 балла (100%) 

          31 балл (90%) 

          27 баллов (80%) 

          24 балла (70%) 

 

Выполнение 3 задания: Заполнение формы №П-2 Статистической отчетности 

(раздел 1. Инвестиции в нефинансовые активы; раздел 2. Источники инвестиций) 

Проверка по форме  

 соответствующий бланк отчетности – 1 балл 

 бланк не соответствует – 0 баллов 

Арифметическая проверка  

 правильно указанная денежная сумма – 1 балл 

Раздел 1.   4 балла (100%) 

    4 балла (90%) 

    3 балла (80%) 

    3 балла (70%) 

 денежная сумма указана не верно – 0 баллов 

Проверка по существу   

 данная форма Раздел 1 - законна и целесообразна – 2 балла 

 не законна и не целесообразна – 0 баллов 

Итого Раздел 1 – максимальное количество баллов – 7 баллов (100%) 

Раздел 2 

Проверка по форме 

соответствующий бланк – 1 балл 

несоответствующий бланк – 0 балл 

Арифметическая проверка  

 правильно указанная денежная сумма – 1 балл 

Раздел 2.   4 балла (100%) 

    4 балла (90%) 

    3 балла (80%) 

    3 балла (70%) 

 денежная сумма указана не верно – 0 баллов 

Проверка по существу   

 данная форма Раздел 2 - законна и целесообразна – 2 балла 



 не законна и не целесообразна – 0 баллов 

Итого Раздел 2 – максимальное количество баллов – 7 баллов (100%) 

 

Итого задание 3 максимальное количество баллов – 14 баллов – 100% 

                                                                                        13баллов -90% 

                                                                                        12баллов- 80% 

                                                                                        10 баллов- 70 % 

Выполнение 4 задания 

Сравнительный аналитический баланс предприятия за отчетный год 

Наименование разделов 

баланса 

Абсолютные 

величины, тыс.руб 

Изменения  

на начало 

года 

на конец 

года 

в 

абсолютных 

величинах 

В % к 

величине 

на начало 

года 

Актив 

 

I. Внеоборотные активы 4091 4543 +452 11.0 

II. Оборотные активы в т.ч.: 3573 4746 +1173 32,8 

Запасы и затраты 2378 2981 +603 25,4 

Дебиторская задолженность 383 406 +23 6,0 

Денежные средства 812 1359 +547 67,4 

Баланс 7664 9289 +1625 21,2 

III. Капитал и резервы  4608 5396 +788 17,1 

IV Краткосрочные 

обязательства в т.ч.: 

3056 3893 +837 27,4 

Кредиторская задолженность 3051 3863 +812 26,6 

Доходы будущих периодов 5 30 +25 500,0 

Баланс 7664 9289 +1625 21,2 

Расчеты % производить до одного десятичного знака. 

-Провести анализ баланса по признакам «положительного» баланса и 

сформулировать вывод. Признаки «положительного» баланса: 

1.имущество в конце отчетного года увеличилось по сравнению с началом; 

2.темпы прироста оборотных активов выше, чем темпы прироста внеоборотных 

активов; 

3.собственный капитал предприятия превышает заемный и темпы его роста выше, 

чем темпы роста заемного капитала. 

4.доля собственных средств в оборотных активах должна быть более 10%; 

5.темпы прироста дебиторской и кредиторской задолженности примерно 

одинаковые. 

 

Абсолютные суммы: (стр. 1,2) 

  на начало года    - 11 баллов 



  конец года    - 11 баллов 

верно указанная денежная сумма – 1 балл 

    не верно  - 0 баллов 

Изменения: (стр. 3,4) 

В абсолютных величинах – 11 баллов 

верно указанная денежная сумма – 1 балл 

    не верно  - 0 баллов 

В % к величине на начало года – 11 баллов 

верно подсчитан % - 1 балл 

не верно – 0 баллов 

Итого по таблице расчеты – 44 балла – 100% 

Анализ баланса по признакам: 

1. Имущество предприятия на конец отчетного года возросло по сравнению с 

началом на 1625 тыс.руб., или на 21,2% - 2 балла 

Верно сумма – 1 балл 

Верно % - 1 балл 

2. Темп прироста внеоборотных активов  11% - 1 балл;  не верно – 0 баллов 

оборотных активов  32,8% - 1 балл     не верно – 0 баллов 

3. Собственный капитал превышает (5396, 3893) 

заемный – 1 балл 

не верно – 0 баллов 

Темпы роста собственного капитала ниже, чем темпы роста заемного капитала 

– 1 балл 

не верно – 0 баллов 

(17,1; 27,4) 

4. Собственные средства превышают оборотные активы – 1 балл 

не верно – 0 баллов 

5. Темпы роста кредитной задолженности – 27,4% - 1 балл 

Дебиторская задолженность – 6% - 1 балл 

не верно – 0 баллов 

Вывод по анализу: Выполняются только три требования, баланс нельзя назвать 

положительным – 1 балл 

не верно – 0 баллов 

всего по заданию 4 таблица – 44 балла и анализ – 10 баллов 

54 балла - (100%) 

49 балла (90%) 

43 балла (80%) 

38 баллов (70%) 

 

 

 



Приложение 2. 

 

Сводная таблица оценки сформированности    ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах 

бухгалтерского учета имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период. 

 

№ 

п

п 

ФИО 

экзаменуемого 

 Формирует бухгалтерский баланс предприятия 

на начало и конец отчетного периода  

Объект оценки:  продукт  деятельности 

   И
Т

О
Г

О
 П

О
 П

О
К

А
З

А
Т

Е
Л

Ю
 

Н
аб

р
ан

о
 б

ал
л
о

в
 

%
 в

ы
п

о
л
н

ен
и

я
 

Заключение о 

сформирован- 

ности  

ПК 4.1 
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Макс кол-во 

баллов 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 12 100  

1                  

2                  

3                  

4                  

 

 

Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

 

                                                                                                          Дата проведения:        «19 »  апреля  2014г. 



Приложение 3. 

 

Критерии оценки продукта деятельности при формировании при формировании 

бухгалтерского баланса предприятия на начало и конец отчетного периода  

Оценка продукта деятельности   

 

№ 

п/п 

Наименование параметра 

качества 

Критерии оценки Количество 

баллов 

1 Сумма внеоборотных 

активов на начало года 

Сумма указана   правильно 1 

Сумма  указана  не правильно 0 

2. Сумма оборотных 

активов на начало года 

Сумма указана   правильно 1 

Сумма  указана  не правильно 0 

3 Бухгалтерский баланс на 

начало года 

Сумма  указана  правильно 1 

Сумма указана  не правильно 0 

4. Сумма капитала и 

резервов на начало года 

Сумма  указана  правильно 1 

Сумма указана  не правильно 0 

5  Сумма краткосрочных 

обязательств на начало 

года 

Сумма  указана  правильно 1 

Сумма указана  не правильно 0 

6 Бухгалтерский баланс на 

начало года  

Сумма  указана  правильно 1 

Сумма указана  не правильно 0 

7 Сумма внеоборотных 

активов на конец года 

Сумма указана   правильно 1 

Сумма  указана  не правильно 0 

8 Сумма оборотных 

активов на конец года 

Сумма указана правильно 1 

Сумма указана не правильно 0 

9 Бухгалтерский баланс на 

конец года 

Сумма указана правильно 1 

Сумма указана не правильно 0 

10 Сумма капитала и 

резервов на конец года 

Сумма  указана  правильно 1 

Сумма указана не правильно 0 

11 Сумма краткосрочных 

обязательств на начало 

года 

Сумма  указана  правильно 1 

 Сумма указана не правильно 0 

12 Бухгалтерский баланс на 

конец года 

Сумма указана правильно 1 

  Сумма указана не правильно 0 

  Итого максим. баллов 12 



Приложение 4. 

 

Сводная таблица оценки сформированности  ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в 

установленные законодательством сроки. 

№ 

пп 

ФИО 

экзаменуемого 

Заполняет форму № 1 «Бухгалтерский 

баланс» бухгалтерской отчетности 

Объект оценки:  заполненная форма № 1  
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 Макс кол-во баллов 2 

 

8 8 7 7 2 

 

34 34 100  

1            

2            

3            

4            

5            

 

 

 

Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

                                                                                                          

 Дата проведения:        «19» апреля  2014г. 



 

Приложение 5. 

 
Критерии оценки продукта деятельности при заполнении формы № 1 

«Бухгалтерский баланс» бухгалтерской отчетности  
Оценка продукта деятельности    

№ 

п/п 

Наименование параметра 

качества 

Критерии оценки Количество 

баллов 

1  
Проверка заполнения по форме 

 

 

 

Соответсвующий бланк, реквизиты заполнены 

без исправлений 

2 

Соответсвующий бланк, реквизиты   

заполнены с неточность (не все) 

1 

Соответсвующий бланк, реквизиты не 

заполнены, допущены исправления 

0 

2 Арифметическая проверка Денежная сумма актива баланса на начало 

периода указана правильно (1 балл за каждую) 

8 

Денежная сумма актива баланса на начало 

периода указана правильно указана не 

правильно 

0 

Денежная сумма актива баланса на конец 

периода указана правильно (1 балл за каждую) 

8 

Денежная сумма актива баланса на конец 

периода указана правильно указана не 

правильно 

0 

Денежная сумма пассива баланса на начало 

периода указана правильно (1 балл за каждую) 

7 

Денежная сумма пассива баланса на начало 

периода указана правильно указана не 

правильно 

0 

Денежная сумма пассива баланса на конец 

периода указана правильно (1 балл за каждую) 

7 

Денежная сумма пассива баланса на конец 

периода указана правильно указана не 

правильно 

0 

3 Проверка по существу Данная форма№1 бухгалтерской отчетности 

законна и целесообразна 

 

2 

Данная форма№1 бухгалтерской отчетности 

незаконна и нецелесообразна 

 

0 

ИТОГО макс.: 34 балла 

 

 

 



 

Приложение 6. 

 

Сводная таблица оценки сформированности  ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и 

сборам в бюджет, налоговые декларации по Единому социальному налогу (ЕСН) и формы статистической 

отчетности в установленные законодательством сроки. 

№ 

пп 

ФИО 

экзаменуемого 

Составляет формы статистической 

отчетности  

Оценка продукта:  заполненная форма № 

П-2 статистической отчетности  
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14 14 100  
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Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

Эксперт-экзаменатор____________________________________________________ 

                                                                                                          

 Дата проведения:        «19» апреля  2014г.



Приложение 7. 

Критерии оценки продукта по составлению форм статистической отчетности  

Оценка продукта деятельности форма № П-2 статистической отчетности 

 

  

№ 

п/п 

Наименование параметра качества Критерии оценки Количе

ство 

баллов 

1  
Проверка заполнения по форме 

Соответсвующий бланк (Раздел 1) 1 

Соответсвующий бланк (Раздел 2) 1 

Бланк не соответвует 0 

2 Арифметическая проверка Денежная сумма (Раздел 1) указана 

правильно (1 балл за каждую) 

4 

Денежная сумма ( Раздел 1)указана 

правильно указана не правильно 

0 

Денежная сумма (Раздел 2) указана 

правильно (1 балл за каждую) 

4 

Денежная сумма ( Раздел 2)указана 

правильно указана не правильно 

0 

3 Проверка по существу Данная форма статистической отчетности 

(Раздел 1) законна и целесообразна 

 

2 

Данная форма статистической  отчетности 

(Раздел 1) незаконна и нецелесообразна 

 

0 

  Данная форма статистической отчетности 

(Раздел 2) законна и целесообразна 

 

2 

  Данная форма статистической  отчетности 

(Раздел 2) незаконна и нецелесообразна 

 

0 

 ИТОГО макс.: 14 балл 



 

Приложение 8. 

Сводная таблица оценки сформированности ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об 

имуществе и финансовом положении организации, ее платежеспособности и доходности. 

№ 

пп 

ФИО 

экзаменуемого 

Проводит  анализ и контроль общей оценки 

финансового состояния предприятия, анализ динамики 

финансового состояния предприятия при помощи 

сравнительного аналитического баланса  

Объект оценки:   сравнительный аналитический баланс, 

анализ баланса по признакам «положительного» 

баланса. 
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№ 1 № 2 № 3 № 4 № 

5 

Вывод 

 Макс кол-во баллов 11 11 11 11 2 2 2 1 2 1 54 54 100  
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2                

3                

4                
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Приложение 9. 

Критерии оценки продукта деятельности при проводении  анализа и контроля 

общей оценки финансового состояния предприятия, анализ динамики финансового 

состояния предприятия при помощи сравнительного аналитического баланса  

Оценка продукта деятельности    

  

№ 

п/п 

Наименование параметра 

качества 

Критерии оценки Количество 

баллов 

1 Сравнительный 

аналитический баланс 

предприятия за отчетный 

год 
 

 

 

Абсолютные величины найдены 

правильно на начало года (1 балл за 

каждую) 

11 

Абсолютные величины найдены 

неправильно на начало года (-1 балл за 

каждую 

0 

Абсолютные величины найдены 

правильно на конец года (1 балл за 

каждую) 

11 

Не верно найдены величины (-1 балл за 

каждую) 

0 

Изменения в абсолютных величинах 

найдены правильно  (1 балл за каждую) 

11 

Изменения в абсолютных величинах 

ошибочны (-1 балл за каждую) 

0 

Изменения в % к величине на начало года 

найдены правильно (1 балл за каждую) 

11 

Изменения в % к  величине найдены 

неправильно, ошибочны (-1 балл за кажд) 

0 

2 Анализ баланса по признакам 1 Определено  увеличение имущества 

предприятия  по сравнению с началом 

года ( в тыс и %) верно 

2 

Определено  увеличение имущества 

предприятия  по сравнению с началом 

года только  в тыс или в  % верно 

1 

Неверно найдена сумма 0 

 2.Определен темп прироста 

внеоборотных активов правильно 

1 

Определен темп прироста оборотных 

активов неправильно 

0 

Определен темп прироста  правильно 1 

Определен темп прироста оборотных 

активов неправильно 

0 

 3.Определено превышение собственного 

капитала заемного 

1 

Превышение собственного капитала 

заемного не определено 

0 

Определены темпы роста собственного 

капитала правильно 

1 

Темпы роста собственного капитала 

определены неправильно 

0 



 4. Собственные средства превышают 

оборотные активы  

1 

Собственные средства не превышают 

оборотные активы 

0 

 5.Темпы роста кредиторской 

задолженности определены верно 

1 

Темпы роста кредиторской 

задолженности определены неверно 

0 

Темпы роста дебиторской задолженности 

определены верно 

1 

Темпы роста дебиторской задолженности 

определены неверно 

0 

Вывод сделан верно 1 

Вывод сделан неверно 0 

ИТОГО макс.: 54 балла 

 



Приложение 10 

Таблица итоговых результатов оценки выполнения практической работы по составлению и 

использованию бухгалтерской отчетности 

 

Наименование ОУ:  ГБОУ СПО ГКП 

Дата проведения: 19 апреля  2014 года  

 

№ 

пп 

ФИО 

обучающегося 

 

Итоги 

сформирован 

ности 

ПК 4.1. 

Итоги 
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Макс.кол-во баллов 12  34  14  54  114   

1.             

2.             

3.             

4             
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Приложение 11 

 

4. Условия положительного/отрицательного заключения 

по освоению профессионального модуля  

 

Комплексное практическое задание позволяет оценить сформированность 

профессиональных компетенций в отдельности и освоение профессионального 

модуля в целом. 

Для принятия положительного заключения по освоению профессионального 

модуля в целом обучающийся должен набрать установленное минимальное 

количество баллов по каждой профессиональной компетенции. 

В случае если обучающийся набирает меньше установленного минимального 

количества баллов по профессиональной компетенции, профессиональный модуль 

считается не освоенным. 

Максимальное количество баллов по оценке профессиональной компетенции  

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период. 

составляет 12 баллов  

Для принятия решения о сформированности профессиональной компетенции 

ПК 4.1. обучающийся должен набрать не менее 8 баллов, что составляет  70% от 

общего количества баллов          (Таблица 1). 

 
Таблица 1. 

Оценочная шкала по профессиональной компетенции 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период. 
Набрано 

баллов 

 

            <  8 баллов 

 

≥ 8 баллов 

Процент выполнения 

задания 

 

< 70 % 

 

≥ 70 % 

 

Оценка 

 

 

ПК 4.1. не сформирована 

 

ПК 4.1. сформирована 

 

Максимальное количество баллов по оценке профессиональной компетенции  

ПК  4.2.   Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные 

законодательством сроки. 

составляет 34 баллов.  



Для принятия решения о сформированности профессиональной компетенции ПК 3.2. 

обучающийся должен набрать не менее 24 баллов, что составляет  70% от общего 

количества баллов (Таблица 2). 

 
 

Таблица 2. 

Оценочная шкала по профессиональной компетенции 4.2.   Составлять 

формы бухгалтерской отчетности в установленные законодательством сроки. 

 
 

Набрано 

баллов 

 

            < 24 баллов 

 

≥ 4баллов 

Процент выполнения 

задания 

 

< 70 % 

 

≥ 70 % 

 

Оценка 

 

ПК 4.2. не сформирована 

 

ПК 4.2. сформирована 

 

 

Максимальное количество баллов по оценке профессиональной компетенции 

ПК   4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

налоговые декларации по Единому социальному налогу (ЕСН) и формы 

статистической отчетности в установленные законодательством сроки 

составляет 14 баллов.  

Для принятия решения о сформированности профессиональной компетенции  3.3. 

Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды обучающийся должен набрать не менее 10 баллов, 

что составляет более 70% от общего количества баллов (Таблица 3). 

 
Таблица 3. 

Оценочная шкала по профессиональной компетенции 

ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в 

бюджет, налоговые декларации по Единому социальному налогу (ЕСН) и 

формы статистической отчетности в установленные законодательством сроки. 
Набрано 

баллов 

 

            <  10 баллов 

 

≥ 10 баллов 

Процент выполнения 

задания 

 

< 70 % 

 

≥ 70 % 

 

Оценка 

 

ПК 4.3. не сформирована 

 

ПК 4.3. сформирована 

 

Максимальное количество баллов по оценке профессиональной компетенции 

ПК  4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и 

финансовом положении организации, се платежеспособности и доходности 



составляет 54 балла 

Для принятия решения о сформированности профессиональной компетенции ПК 3.4. 

Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым 

банковским операциям обучающийся должен набрать не менее 38 баллов, что 

составляет  более 70% от общего количества баллов (Таблица 4). 

 
Таблица 4. 

Оценочная шкала по профессиональной компетенции 

ПК 4.4.  Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансовом 

положении организации, се платежеспособности и доходности  
 

Набрано 

баллов 

 

            < 38 баллов 

 

≥ 38 баллов 

Процент выполнения 

задания 

 

< 70 % 

 

≥ 70 % 

 

Оценка 

 

ПК 4.4. не сформирована 

 

ПК 4.4. сформирована 

 

Суммарное максимальное количество баллов по оценке профессионального модуля 

ПМ. 04. Составление и использование бухгалтерской отчетности составляет 114 

баллов.  
Для принятия решения об освоении вида профессиональной 

деятельности/профессионального модуля ПМ. 04. Составление и использование 

бухгалтерской отчетности обучающийся должен набрать не менее 80 баллов, что 

составляет 70% от общего количества баллов (Таблица 5). 
Таблица 5. 

Оценочная шкала по профессиональному модулю 

ПМ. 04. Составление и использование бухгалтерской отчетности  
 

Набрано 

баллов 

 

            < 80 баллов 

 

≥ 80 баллов 

Процент выполнения 

задания 

 

< 70 % 

 

≥ 70 % 

 

Оценка 

 

 

ПМ. 04. не освоен 

 

ПМ. 04. освоен 

Критерии перевода баллов в оценку: 

«отлично»-  114- 103 баллов 

«хорошо» -102-92 баллов 

«удовлетворительно»- 91-80 баллов 

 



 


